龙阳镇人民政府
关于做好2017年扶贫对象动态调整工作的通知
龙政发〔2017〕92号

各办事处、村：

根据《山东省扶贫开发领导小组办公室关于做好2017年扶贫对象动态调整工作的通知》（鲁扶贫组办字〔2017〕62号）、《枣庄市扶贫开发领导小组办公室关于做好2017年扶贫对象动态调整工作的通知》（枣扶贫组办字〔2017〕48号）和《滕州市扶贫开发领导小组办公室关于做好2017年扶贫对象动态调整工作的通知》（滕扶贫组办字〔2017〕74号）要求，结合我镇实际，现就做好2017年度扶贫对象动态调整工作通知如下：

一、总体要求
认真贯彻落实党的十九大对脱贫攻坚提出的新要求，深入实施精准扶贫精准脱贫基本方略，按照市委市政府决策部署，实行“市抓统筹指导、镇街抓落实”的工作机制，坚持村为重点、扶贫到户、责任到人，层层签订责任书，坚持实事求是、客观公正、公开透明、群众认可，严格标准，规范程序，用“绣花”功夫扶真贫、脱真贫、真脱贫，确保贫困退出纳入结果经得起历史和人民群众的检验，为各级党委、政府扶贫开发工作成效考核提供依据，为2020年全面打赢脱贫攻坚战打下坚实基础。

二、政策依据
2017年扶贫对象动态调整工作主要政策依据如下：

（一）山东省扶贫开发领导小组关于印发《山东省贫困人口动态调整管理办法》的通知（鲁扶贫组发〔2017〕2号）（以下简称《办法》）；

（二）山东省扶贫开发领导小组办公室关于做好2017年扶贫对象动态调整工作的通知（鲁扶贫组办字〔2017〕62号）；

（三）中共枣庄市委、枣庄市人民政府关于坚决打赢脱贫攻坚战的实施意见（枣发〔2016〕3号）；

（四）枣庄市委办公室、枣庄市政府办公室关于印发《枣庄市扶贫开发领导小组成员单位扶贫开发工作成效考核办法》和《枣庄市贫困退出工作方案》的通知（室字〔2016〕36号）；

（五）枣庄市扶贫开发领导小组办公室关于印发《枣庄市扶贫对象动态调整检查验收暂行办法》的通知（枣扶贫组办字〔2016〕61号）；

（六）枣庄市扶贫开发领导小组关于转发《山东省扶贫开发领导小组关于印发<山东省贫困人口动态调整管理办法>的通知》的通知（枣扶贫组发〔2017〕20号）；

（七）枣庄市扶贫开发领导小组办公室关于印发贫困退出程序文书样本的通知（枣扶贫组办字〔2016〕32号）；

（八）枣庄市扶贫开发领导小组办公室关于做好2017年扶贫对象动态调整工作的通知（枣扶贫组办字〔2017〕48号）；

（九）滕州市委办公室、滕州市政府办公室关于印发《滕州市贫困退出工作方案》的通知（室字〔2016〕17号）；

（十）滕州市扶贫开发领导小组办公室关于印发《滕州市扶贫对象动态调整检查验收暂行办法》的通知（滕扶贫组办字〔2016〕30 号）。

（十一）滕州市扶贫开发领导小组办公室关于做好2017年扶贫对象动态调整工作的通知（滕扶贫组办字〔2017〕74号）； 

三、工作内容
（一）贫困人口动态调整

1．贫困人口退出管理。对2017年预脱贫户，以户为单位，凡经过帮扶和自身努力，年人均纯收入稳定超过省扶贫标准，且吃穿不愁，义务教育、基本医疗、住房和饮水安全有保障的贫困户，严格按照《办法》规定的“一评议一公示一公告”程序实施退出，并在全国扶贫开发信息系统中标注为“脱贫”，脱贫时间标注为2017年。同时，要对照《办法》所列8种不能退出的情形，逐一进行评议审核，确保贫困退出质量。

对2017年初国务院扶贫办统一在系统中回退的低保国标脱贫人口，按照《办法》规定的标准和程序统一进行动态调整。

对以往年度已脱贫和2016年底未脱贫人口，参照前期调查摸底情况及信息比对结果，结合贫困户实际情况，对经过帮扶或自身努力，户年人均纯收入已达到当地农民人均纯收入水平且没有“两不愁”、“三保障”问题，或明显不符合贫困标准、群众意见较大的农户，经民主评议，本人认可，可在系统中按相应年度标注“已脱贫（不再享受政策）”。

2．新纳入贫困人口及返贫人口管理。要将符合《办法》规定贫困标准和条件，但仍“应纳未纳”的贫困人口，以及以往年度标注脱贫又返贫的贫困人口，严格按照《办法》规定的“两评议两公示一比对一公告”程序认定为建档立卡贫困人口或返贫人口，切实做到“应纳尽纳、应扶尽扶”。

新纳入贫困人口应重点关注“深度贫困地区”和非贫困村，关注低保人口、外出务工人口、新入户籍和无户籍人口、“回头看”和摸底调查清退不当的贫困人口、因病因残因灾等突发原因造成的支出型贫困人口，以及虽然收入超过省扶贫标准但“三保障”问题未解决的人口。

返贫人口应重点关注户年人均纯收入达不到省扶贫标准或虽然收入超过省扶贫标准但没有实现“两不愁三保障（包括安全饮用水）”的人口，关注危房已改造但未实现入住的人口，以及因病因残因灾等突发原因造成支出型贫困的人口等。

3．贫困人口自然增减管理。对贫困户成员因出生、嫁入、迁入等原因增加的，及时在全国扶贫开发信息系统中作自然增加处理。对贫困户成员因死亡、嫁出、迁出、判刑收监等原因减少的，及时在全国扶贫开发信息系统中作自然减少处理，并在建档立卡贫困人口中销号。

（二）贫困村退出巩固管理

我镇共识别枣庄市定贫困村1个，2016年度脱贫退出。要在前期调查摸底的基础上，以省扶贫标准贫困发生率低于2%以下为主要衡量标准，统筹考虑村内基础设施、基本公共服务、产业发展（以基本实现“五通十有”为主要依据）及集体经济收入等综合因素，查摆不足，强化管理，落实有效措施，巩固提高贫困村脱贫成果。

（三）审计督查及建档立卡数据核准发现问题整改

要对今年以来各级审计部门审计，省、枣庄市、滕州市反馈，我镇自查以及建档立卡数据清洗核准发现的问题，举一反三，认真组织核查，对核查属实的问题进行认真整改，并在全国扶贫开发信息系统中做相应的标注调整，调整后的数据作为2017年底的数据。

（四）建档立卡信息采集

采集对象是国扶办系统内现有的2014年以来所有建档立卡贫困户和所有省定扶贫工作重点村。农户家庭收入等情况计算周期为2016年10月1日至2017年9月30日。

1．贫困户、返贫户、脱贫户信息采集。通过全国扶贫开发信息系统打印《贫困户信息对照表》，入户核实信息并采集发生变化的信息。返贫户要采集“返贫原因”。

2．新纳入贫困户信息采集。使用《贫困户信息采集表》采集所有信息。

3．枣庄市定贫困村信息采集。采集枣庄市定贫困村信息。使用《枣庄市定贫困村信息采集表》。

4．贫困户家庭成员自然变更信息采集。分别使用《贫困户家庭成员自然增加情况表》和《贫困户家庭成员自然减少情况表》采集相关信息。

（五）建档立卡信息录入

对采集的所有信息，经核实无误后，由扶贫办组织专门力量，在国扶办系统开放期内，按规定时间及时完成录入、变更、调整。同时对录入的信息要明确专人逐一进行校对核准，确保准确无误“零差错”。

四、工作步骤和进度安排
2017年扶贫对象动态调整和建档立卡信息采集录入工作时间紧、任务重、要求高，根据省、市扶贫办要求，结合我镇实际，从11月1日至12月10日，分以下八个阶段，压茬进行。

（一）动员培训阶段（2017年11月1日至11月5日）。主要任务是扶贫部门制定工作方案，开展动员部署和培训工作。于11月5日前完成培训任务，培训人员为党总支帮包领导、所有包村干部、包户干部、市派驻村干部、第一书记、村干部、扶贫专干等。

（二）贫困户信息采集阶段（2017年11月5日至11月9日）。主要内容包括：

1．新识别贫困户、返贫户提出申请。

2．组织入户信息采集。

3．公布相关采集信息，村“两委”（人口较多的行政村可由自然村或村民小组）和驻村工作队、第一书记、包村干部提出贫困户动态调整名单（包括脱贫户、新识别贫困户和返贫户）。

（三）村级民主评议和公示阶段（2017年11月10日-11月16日）。主要内容包括：

1．村“两委”和驻村工作队、包村干部组织村民代表对动态调整名单进行第一次民主评议，核实有关情况，确定该村初选名单（包括脱贫户、新识别贫困户和返贫户）。

2．将民主评议结果在村级公开栏进行公示（行政村较大、人员居住较分散的将公示张贴到自然村）。

3．村级公示无异议后报党委、政府确认。

（四）镇自查验收阶段（2017年11月16日-18日）。主要内容包括：党委、政府对2017年动态调整的脱贫人员、返贫人员、新识别人员逐户组织核查验收，分别填写新识别（包括返贫）和脱贫检查验收表，具体参考《滕州市扶贫开发领导小组办公室关于印发<滕州市扶贫对象动态调整检查验收暂行办法>的通知》（滕扶贫组办字〔2016〕30 号）。

​龙阳镇人民政府
2017年10月31日